
わくわくきずなっ子教室開催報告 
開催日：２０１１年７月１０日（日） 

参加者：スタッフを含めて６５名余り 

 

６月５日(日)に開催した第８回あるちゃんのエコラリーで、まちのお掃除や花壇に花苗植え

に参加してくださった方々が、ご褒美として参加できる『わくわくきずなっ子教室』を開催

いたしました。 

今回の『わくわくきずなっ子教室』は、参加者募集時から、東日本大震で被災された方々に

配慮させていただくことを検討し、災害時でも活かせる内容をと、旭ヶ丘デイキャンプ場で

アルミ缶でご飯を炊くことを学んでいただきました。また、その後、絞り染めのバンダナ作

りにもチャレンジしました。 

まず、アルミ缶でご飯を炊く技を教えてもらい、炊きあがりの待ち時間には、白いバンダナ

を輪ゴムを使って、絞り模様をつけて、カラー染めをしました 

ご飯は、少し堅くなった人もいましたが、カレーをかけて、とっても美味しくおなかいっぱ

いいただきました 

アルミ缶で、簡単にご飯を炊くことが出来て、皆さん、大感激でしたよ  

バンダナ染めも、初チャレンジとは思えないくらい、いろんな模様が出来あがり、｢学校の

給食に持っていく！｣と大満足でした。 

おやつに食べた、すいかも美味しかったですよ！！ きっと、この夏 最初の思い出づくり

ができましたね！皆さんのお陰で、事故なく、楽しく開催出来ましたことを心より感謝申し

上げます。 

７月１０日(日)開催の★わくわくきずなっ子教室内容 

 

 今だから、学びたい！ 

空き缶（アルミ缶）で、つくる炊飯術
すいはんじゅつ

 
 

 

 

 

 

 
東日本大震災でお亡くなりになった方々のご冥福をお祈り申し上げます。また、被災された皆

様や今も不自由な生活をされていらっしゃる多くの方々に、心からお見舞い申し上げますとと

もに、一日も早い復興をお祈りいたします。 

私たちも何かすべきことはないだろうか……このような時だからこそ、平成２３年度も「世

代を超えて、広げよう！人と人の輪 そして、絆つなぎ」のミッションを大切に、今一度、命

の尊さを再認識し、いただいた命に感謝をするとともに、私たちに今出来ること…「今を一生

懸命に生きる！」という行動に、力を注いで参りたいと思っています。           

今年度も、どうぞよろしくお願いいたします。     ＮＰＯ法人 心豊かにＡＲＤの会 一同 

わくわくきずなっ子事業 

アルミ缶を使ってできる 

ごはんの炊き方のバリエ

ーションを体験！！他に

ウィンナー・チーズなどの 

くん製もつくりますよ！ 

  （お楽しみメニュー） 

 ごはんの後は、オリジナル 

 バンダナづくりにチャレン

ジ！ 

 



 

【わくわくきずなっ子ものづくり教室の様子】 

 

【アルミ缶で、ごはんを炊く様子】 

 

 

【色とりどりに、染めたバンダナ】 

 

 

わくわくきずなっ子事業 


